[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.494

De 25 de agosto de 1999

Dispõe sobre parceria e consorciamento com a Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense para execução de obras nas áreas limítrofes dos municípios e sua manutenção.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, especialmente aquelas contidas na Lei Orgânica do Município, no artigo 87, inciso I, letras “i” e “j”, referentes à permissão de uso de bens municipais e aprovação de planos de trabalho dos diversos departamentos; e,

Considerando a proximidade com o Município de Américo Brasiliense, separados tão somente por uma linha férrea;

Considerando que são necessárias obras conjuntas para melhor adequação do sistema viário de acesso aos trevos nas entradas das cidades, visando minimizar custos operacionais nos projetos de segurança dos usuários das respectivas rodovias de acesso aos Municípios limítrofes;

Considerando de um lado o Município de Araraquara, CGC. nº 45.276.128/0001-10, na qualidade de pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua São Bento nº 840, na cidade de Araraquara, representado pelo Doutor Waldemar De Santi, Prefeito em exercício, juntamente com o Município de Américo Brasiliense, CGC. nº 43.976.166/0001-50, com sede na Rua Eugênio Voltarel nº 25, representado pela Senhora Cleide Aparecida Berti Ginato, Prefeita em exercício, assinar e outorgar mutuamente o termo de Consórcio de atuação integrada visando o interesse público abaixo definido;

D E C R E T A :

DO OBJETO

Artigo 1º - O Consórcio se destina à execução de obras conjuntas de melhorias e de manutenção de vias de acesso, saneamento básico e outras de interesse de ambos os Municípios, nas áreas limítrofes entre os mesmos, a fim de minimizar custos operacionais e de padronizar projetos estéticos e de segurança dos usuários.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.494 . . . . . .

DAS CLÁUSULAS OPERACIONAIS

Artigo 2º - Os Municípios consorciados se propõem a manter entendimentos e consultas permanentes entre as Secretarias e/ou Departamentos respectivos, a fim de evitar duplicidade de recursos públicos, no cumprimento do objeto deste Consórcio.

Artigo 3º - A execução das obras de melhorias e de manutenção, conforme o caso, será coordenada pelo Município cuja sede em maior proximidade das mesmas, sendo acompanhada pelos técnicos designados pelo outro Município, a fim de fornecer melhor suporte técnico, se necessário.

Artigo 4º - O custeio das obras e serviços de que trata este Consórcio correrá a conta das dotações próprias consignadas nos respectivos orçamentos.

Artigo 5º - Fica expressamente autorizado pelo Município de Araraquara, que o Município de Américo Brasiliense se utilize do trevo de acesso a este Município, promovendo as melhorias necessárias e nele instalando um “totem” indicativo de acesso, arcando o Município de Américo Brasiliense com as obras de melhorias e correndo por conta do Município de Araraquara a sinalização de trânsito no local indicado no respectivo projeto, visando à segurança dos usuários.

Artigo 6º - A cada projeto proposto deverá haver entendimento prévio entre os Municípios consorciados, fixando formalmente as responsabilidades das partes na execução e no custeio.

Artigo 7º - As verbas necessárias ao cumprimento deste Termo de Consórcio correrão a conta das dotações próprias dos respectivos orçamentos.

Artigo 8º - Os Municípios consorciados poderão, a qualquer tempo denunciar o presente consórcio, que terá a duração de 06 (seis) meses, marcando prazo antecipado de pelo menos 30 (trinta) dias, sem prejuízo dos atos já praticados, considerando-se prorrogado por igual período caso não seja denunciado.

[image: image3.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.03

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.494 . . . . . .

Artigo 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) de agosto de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -
Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio número 01/99.

(“PC”).

1